
 
 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

29.07. 2025  № 573 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении порядка выявления и учета 

выморочного имущества, расположенного на 

территории Грушевского сельского поселения 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Грушевское 

сельское поселение» Аксайского района Ростовской области, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок выявления и учета выморочного имущества, расположенного на 

территории муниципального образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского 

района Ростовской области, согласно Приложению к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Администрации Грушевского  

сельского поселения Цветова Н.Н. 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 20 (402) 

                                                                                                                                         30 июля 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Приложение  

к постановлению Администрации  

Грушевского сельского поселения  

от 29.07.2025 № 573 

 

ПОРЯДОК 

выявления и учета выморочного имущества,  

расположенного на территории муниципального образования 

 «Грушевское сельское поселение» Аксайского района Ростовской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок выявления и учета выморочного имущества, расположенного 

на территории муниципального образования «Грушевское сельское поселение» (далее - 

Порядок), разработан в целях упорядочения учета, сохранности, оценки и реализации 

выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского района 

Ростовской области на основании Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК 

РФ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение» Аксайского района Ростовской области. 

1.2. В соответствии с пунктом 1 статьи 1151 ГК РФ имущество умершего считается 

выморочным в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо 

никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от 

наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники 

отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого 

наследника. 

1.3. Порядок распространяется на находящиеся на территории муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского района Ростовской области: 

- жилые помещения; 

- земельные участки, а также расположенные на них здания, сооружения, иные 

объекты недвижимого имущества; 

- доли в праве общей долевой собственности на указанные в настоящем пункте 

объекты недвижимого имущества. 

1.4. К объектам недвижимого имущества, переходящим по праву наследования в 

собственность  муниципального образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского 

района Ростовской области по закону в качестве выморочного имущества, относятся объекты, 

принадлежащие гражданам на праве собственности, при отсутствии у умершего гражданина 

наследников, принявших наследство, в том числе совершивших действия, свидетельствующие 

о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ), или если никто из 

наследников не имеет права наследовать, либо все наследники отстранены от наследования 

(статья 1117 ГК РФ), либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не 

указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158 ГК РФ), либо все 

наследники лишены наследодателем наследства (пункт 1 статьи 1119 ГК РФ). 

1.5. Земельные участки, предоставленные гражданину до введения в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации на праве постоянного (бессрочного) пользования 

или на праве пожизненного наследуемого владения, которые в соответствии со статьей 9.1 

Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса 

Российской Федерации» считаются предоставленными такому гражданину на праве 

собственности, переходят в качестве выморочного имущества в собственность  



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

муниципального образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского района 

Ростовской области в случаях, указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка. 

 

2. Порядок оформления документов на выморочное имущество 

 

2.1. О наличии объекта недвижимого имущества, который может быть признан 

выморочным имуществом, свидетельствует одно из следующих обстоятельств: 

- информация о смерти собственника недвижимого имущества, имеющего признаки 

выморочного имущества (далее - правообладатель); 

- невнесения платы за коммунальные услуги, содержание жилого помещения, взносов 

на капитальный ремонт в отношении объекта недвижимого имущества более 6 месяцев. 

2.2. В целях выявления объектов недвижимого имущества, которые могут быть 

признаны выморочным имуществом, расположенных на территории муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского района Ростовской области, 

специалист администрации Грушевского сельского поселения, (далее – Специалист) 

осуществляет: 

а) сбор сведений, полученных от органов записи актов гражданского состояния (далее 

- органы ЗАГС), организаций, осуществляющих обслуживание и эксплуатацию жилищного 

фонда, управляющих организаций, граждан и иных источников об объектах недвижимого 

имущества, имеющих признаки выморочного имущества; 

б) анализ и проверку в течение 30 календарных дней со дня поступления в 

Администрацию Грушевского сельского поселения сведений об объектах недвижимого 

имущества, имеющих признаки выморочного имущества, в том числе при необходимости 

осуществляет выход на место. 

2.3. В случае если в течение срока проведения проверки, указанного в подпункте «б» 

пункта 2.2 настоящего Порядка, в Администрацию Грушевского сельского поселения не 

поступили ответы на запросы, а также при выявлении в процессе проведения проверки 

необходимости направления дополнительных запросов, срок проведения проверки продляется, 

но не более чем на 60 календарных дней. 

2.4. При выявлении объекта недвижимого имущества, имеющего признаки 

выморочного имущества, в целях установления собственника объекта недвижимого имущества 

Специалист подготавливает запрос в Управление Росреестра по Ростовской области о 

получении выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости или выписки из 

Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости в электронной 

форме. 

2.5. После определения правообладателя объекта недвижимого имущества, имеющего 

признаки выморочного имущества, в целях установления факта смерти данного лица, а также в 

целях получения информации о регистрации гражданина по месту жительства на дату смерти 

Специалист подготавливает письменный запрос в органы ЗАГС о предоставлении сведений о 

государственной регистрации смерти правообладателя имущества. 

2.6. Специалист осуществляет поиск информации в режиме постоянного мониторинга 

о наличии или отсутствии наследственного дела после смерти правообладателя объекта 

недвижимого имущества, имеющего признаки выморочного имущества, в реестре 

наследственных дел на официальном сайте Федеральной нотариальной палаты в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.7. При наличии наследственного дела Специалист подготавливает запрос нотариусу, 

в производстве которого находится наследственное дело, для установления круга наследников, 

принявших наследство после смерти правообладателя. 

2.8. В случае отсутствия открытых наследственных дел после смерти правообладателя 

объекта недвижимого имущества, имеющего признаки выморочного имущества, в течение 10 

рабочих дней с момента определения такого факта Глава Администрации Грушевского 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

сельского поселения направляет заявление нотариусу по месту жительства правообладателя на 

дату смерти для открытия наследственного дела. 

2.9 Специалист принимает меры к розыску наследников умершего правообладателя 

путем размещения  на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети  Интернет, в социальных сетях Администрации 

Грушевского сельского поселения  извещения о розыске наследников.  

2.10. Для получения свидетельства о праве на наследство по закону на выморочное 

имущество Глава Администрации Грушевского сельского поселения в указанный в пункте 2.8 

настоящего Порядка срок обращается к нотариусу, по месту открытия наследства, с заявлением 

о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону. После выдачи свидетельства о праве 

на наследство по закону на выморочное имущество нотариус в рамках требований статьи 72 

Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11.02.1993 № 4462-1 

незамедлительно, но не позднее окончания рабочего дня, представляет в электронной форме 

заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в Управление 

Росреестра по Ростовской области для регистрации права собственности муниципального 

образования «Грушевское сельское поселение» Аксайского района Ростовской области. 

2.11. В случае отказа нотариуса в выдаче свидетельства о праве на наследство по 

закону, либо в случае не выдачи свидетельства о праве на наследство по закону в 

установленный срок, Глава Администрации Грушевского сельского поселения при наличии 

законных оснований обращается в суд с исковым заявлением о признании права собственности 

муниципального образования на выморочное имущество. 

2.12. После вступления в силу решения суда о признании права собственности 

муниципального образования на выморочное имущество Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения в течение 10 рабочих дней обращается в орган, осуществляющий 

государственную регистрацию прав на недвижимость, для регистрации права собственности 

муниципального образования «Грушевское сельского поселения» Аксайского района 

Ростовской области на объект недвижимого имущества, признанный выморочным 

имуществом. 

2.13. В течение 10 рабочих дней со дня получения документа, подтверждающего 

государственную регистрацию права собственности на объект недвижимого имущества, 

Специалист готовит проект постановления Администрации Грушевского сельского поселения 

о приеме объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность. В течение 7 

рабочих дней со дня подписания Главой Администрации Грушевского сельского поселения 

постановления о приеме в муниципальную собственность объекта недвижимого имущества, 

Специалист готовит решение о включении указанного объекта в состав имущества 

муниципальной казны. 

2.14. Оплата расходов, связанных с получением свидетельства о праве на наследство 

по закону и регистрацией права муниципальной собственности, производится за счет средств 

бюджета Грушевского сельского поселения. 

2.15. Владение, пользование и распоряжение имуществом, принятым в 

муниципальную собственность в соответствии с настоящим Порядком, осуществляется в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

 

3. Учет объектов выморочного имущества 

 

3.1. При получении информации об объектах недвижимого имущества, имеющих 

признаки выморочного имущества, Специалист не позднее 5 рабочих дней со дня получения 

такой информации вносит сведения об имуществе в журнал учета объектов недвижимого 

имущества, имеющих признаки выморочного имущества, который ведется по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку. 

3.2. Документация об объектах недвижимого имущества, имеющих признаки 

выморочного имущества, хранится в Администрации Грушевского сельского поселения. 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

3.3. В рамках требований пункта 2 статьи 1151 ГК РФ жилое помещение, 

унаследованное по закону муниципальным образованием в качестве выморочного имущества, 

включается в соответствующий жилищный фонд социального использования. 

 
Приложение №1 

к Порядку выявления и учета 

 выморочного имущества, 

 расположенного на территории  

муниципального образования  

«Грушевское сельское поселение»  

Аксайского района Ростовской области 

 

 

ФОРМА ЖУРНАЛА 

УЧЕТА ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, ИМЕЮЩИХ 

ПРИЗНАКИ ВЫМОРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА 

 

№ п/п Адрес объекта 

недвижимого 

имущества 

Характеристика 

объекта 

недвижимого 

имущества 

Собственник 

объекта 

недвижимого 

имущества 

(Ф.И.О., дата 

рождения, дата 

смерти) 

Источник 

информации, 

дата 

поступления 

информации 

Результат 

      

      

      

 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

29.07. 2025  № 574 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района 

за 1 полугодие 2025 года 

 

В соответствии со статьей 20 пункт 2 Устава муниципального образования 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

«Грушевское сельское поселение» и в целях контроля за расходованием бюджетных средств 

Грушевского сельского поселения, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района за 1 полугодие 2025 года по доходам в сумме 24 998,8 тыс. рублей, по 

расходам в сумме 22 878,0 тыс. рублей с превышением доходов над расходами бюджета в 

сумме 2 120,8 тыс. рублей согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела экономики и финансов С.И. Бутенкову. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 
Постановление вносит 

начальник отдела экономики и финансов 
С.И. Бутенкова  
 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Грушевского сельского поселения  

от 29.07.2025 № 574 

 
СВЕДЕНИЯ 

о ходе исполнения бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района за 1 
полугодие 2025 года 

 
Исполнение бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района за 1 

полугодие 2025 года составило по доходам в сумме 24 998,8 тыс. рублей, или 45,9 процентов к 
годовому плану и по расходам в сумме 22 878,0 тыс. рублей, или 33,3 процентов к плану года. 
Профицит по итогам 1 полугодия 2025 года составил 2 120,8 тыс. рублей.   

Информация об исполнении бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского 
района за 1 полугодие 2025 года прилагается. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета Грушевского сельского поселения 

Аксайского района исполнены в сумме 22 186,8 тыс. рублей или 48,4 процента к годовым 

плановым назначениям. Наибольший удельный вес в их структуре занимает налог на доходы 

физических лиц – 10 938,1 тыс. рублей или 49,3 процента, земельный налог – 9 160,6 тыс. 

рублей или 41,3 процента. 

Объем безвозмездных поступлений в бюджет Грушевского сельского поселения 

Аксайского района за 1 полугодие 2025 года составил 2 812,1 тыс. рублей. 

Основными доходными источниками бюджета поселения являются собственные 

налоговые и неналоговые доходы, их объем составил 88,8 процента всех поступлений. 

На финансирование отраслей социальной сферы, включая расходы на финансовое 

обеспечение муниципального задания подведомственному учреждению, за 1 полугодие 2025 

года направлено 4 409,4 тыс. рублей, что составляет 19,3 процентов. 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 На дорожное, жилищно-коммунальное хозяйство направлено 10 680,4 тыс. рублей, 

что составляет 25,9 процента. 
На реализацию муниципальных программ за 1 квартал 2025 года направлено 4 234,1 

тыс. рублей, что составляет 46,7 процентов всех расходов местного бюджета. 
Просроченная задолженность по долговым обязательствам бюджета Грушевского 

сельского поселения отсутствует.  
Просроченная кредиторская задолженность бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района за 1 полугодие 2025 года отсутствует. 

 

 

 

 (тыс. рублей) 

Наименование показателей 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения  

Исполнение  

 

 
1 2 3 

 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 45 807,3 22 186,7 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 23 274,1 10 938,1 

Налог на доходы физических лиц 23 274,1 10 938,1 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 0,0 6,2 

Туристический налог 0,0 6,2 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 3 427,7 1 931,3 

Единый сельскохозяйственный налог 3 427,7 1 931,3 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 18 982,8 9 225,4 

Налог на имущество физических лиц 701,3 64,8 

Земельный налог 18 281,5 9 160,6 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 5,4 2,4 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий (за исключением действий, совершаемых 

консульскими учреждениями Российской Федерации) 5,4 2,4 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 101,2 50,5 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 

за передачу в возмездное пользование государственного 

и муниципального имущества (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 101,2 50,5 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 0,0 2,8 

Доходы от компенсации затрат государства 0,0 2,8 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 16,1 30,0 

Информация 

об исполнении бюджета Грушевского сельского поселения  

Аксайского района за 1 полугодие 2025 года 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

1 2 3 

Денежные взыскания (штрафы), установленные 

законами субъектов Российской Федерации за 

несоблюдение муниципальных правовых актов 16,1 30,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8 622,9 2 812,1 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 8 622,9 2 812,1 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 2 245,8 1 122,8 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации  411,0 158,5 

Иные межбюджетные трансферты 5 966,1 1 530,9 

ИТОГО ДОХОДОВ 54 430,2 24 998,8 

 

 

 

РАСХОДЫ 

  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 26 301,3 7 353,8 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 18 577,7 6 794,5 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 72,9 36,4 

Другие общегосударственные вопросы 7 650,7 522,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 410,8 158,3 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 410,8 158,3 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 754,0 102,8 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 754,0 102,8 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 11 780,8 4 689,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 11 650,8 4 635,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 130,0 54,1 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 18 533,5 6 045,0 

Коммунальное хозяйство 3 295,3 987,4 

Благоустройство 15 238,2 5 057,6 

ОБРАЗОВАНИЕ 15,0 0,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 15,0 0,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 10 456,5 4 439,4 

Культура 9 854,5 3 850,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 602,0 589,4 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 300,0 89,1 

Пенсионное обеспечение 300,0 89,1 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 52,0 0,0 

Массовый  спорт 52,0 0,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 68 603,9 22 878,0 

ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) 
-14 173,7 2 120,8 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 
 

 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 
 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 
 

 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

 

 
 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

Трихинеллёз – это паразитарное  заболевание, характеризующееся многообразными 

клиническими проявлениями (основные - лихорадка, мышечные боли, отёки, чаще лица) и 

выраженными аллергическими реакциями. 
Передача трихинелл в природных условиях происходит при проглатывании как 

плотоядными животными, так и человеком мяса, содержащего капсулы с личинками 

трихинелл.  

Источником возбудителей трихинеллеза являются домашние животные (в основном 

свиньи, а также кошки, собаки, крысы, мыши), а также дикие  животные (кабаны, медведи, 

барсуки, волки, лисицы, песцы, морские, млекопитающие, полярные, медведи и др.). 

Человек заражается при употреблении в пищу недостаточно термически 

обработанного мяса и мясных изделий, зараженных личинками трихинелл. Заболевание может 

быть вызвано поеданием даже небольшого куска (15-20 г.) мяса, пораженного трихинеллами. В 

современных условиях человек заражается в основном при употреблении мяса свиньи, кабана, 

медведя, собак, барсука, в различных видах: вареное, жареное, шашлык, окорок, сало с 

прослойками мяса, колбаса (сырокопченая), сырой фарш, пельмени, беляши.  

Трихинеллы в мясе весьма устойчивы к внешним воздействиям. При температуре 

выше +50°С личинки выживают в течение нескольких минут, но нужно помнить, что при 

приготовлении мясных блюд (шашлык, котлеты, стейк с кровью и т.д.) такая температура в 

глубине куска достигается далеко не всегда. Гибель трихинелл наступает при варке кусков 

мяса толщиной не более 8 см в течение не менее 2,5 часов. Соление убивает трихинелл 

только в поверхностных слоях мяса, в глубине они сохраняют жизнеспособность более года. 

Копчения недостаточно для полного их уничтожения. 

Попадая в организм человека, трихинеллы выходят из капсул, мигрируют по 

 организму, проходя все стадии развития. Их миграция заканчивается в различных тканях 

организма хозяина, главным образом в поперечно-полосатой мускулатуре. 

Основные клинические проявления трихинеллеза: отечный синдром, лихорадка, 

боли в мышцах, особенно группах мышц обильно снабжающихся кровью (языка, жевательных, 

глазодвигательных, диафрагмы, межреберных, верхних и нижних конечностей). Отеки лица и 

век, иногда шеи, в сочетании с конъюнктивитом, являются постоянными клиническими 

признаками, поэтому в начале XX века трихинеллез называли «одутловаткой». 

Выделяют легкую, среднетяжелую и тяжелую формы заболевания. При тяжелом 

трихинеллезе (массивная инвазия) развиваются осложнения со стороны органов пищеварения, 

сердечнососудистой и дыхательной систем, центральной нервной системы, приводящие к 

инвалидизации, возможен летальный исход. 

При неосложненном трихинеллезе прогноз вполне благоприятный. Исключение 

составляют случаи массивного заражения трихинеллами, когда наблюдается молниеносный 

летальный исход. Возбудитель трихинеллеза не выделяется из организма хозяина во внешнюю 

среду. Таким образом, человек, больной трихинеллезом, не представляет опасности для 

окружающих. 

Меры профилактики: 

 Приобретать мясо и мясные изделия в санкционированных торговых точках при 

наличии документов, удостоверяющих проведение ВСЭ, сертификатов пищевого сырья и 

пищевых продуктов. 

 В случае приобретения мяса, добытого на охоте, перед его употреблением необходимо 

обратиться в лабораторию для исследования сырья на обнаружение личинок трихинелл. 

 Запрещать убой свиней на дому без ветеринарно-санитарного контроля, а также 

продажу свиного мяса, сала, мяса диких животных, не прошедших ВСЭ. 

 Утилизировать «непригодное» и «условно годное» мясо согласно требованиям 

нормативных документов. 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 Ни в коем случае нельзя употреблять неисследованное мясо диких животных в плохо 

проваренном виде; 

 Приобретать и употреблять в пищу только мясо, прошедшее ВСЭ; 

 Не допускать скармливание термически не обработанных тушек животных свиньям и 

другим домашним животным; 

 При замораживании, посоле и копчении личинки трихинелл не погибают. 

 

Рекомендации: 

 Исключить из пищи сырое, недоваренное или непрожаренное мясо, дегустацию 

сырого мясного фарша. 

 Подвергать тщательной термической обработке высокими температурами мясо и 

мясные изделия, особенно диких животных. 

 После контакта с сырым мясом обязательно обработать руки и кухонный инвентарь с 

помощью моющих средств. 

 Для сырого и приготовленного мяса использовать отдельные разделочные доски. 

После измельчения сырого мяса мясорубку необходимо тщательно промыть, ошпарить горячей 

водой, просушить и только затем использовать для измельчения других продуктов. 

Важно: личинки трихинелл устойчивы к варке, копчению, жарению и 

замораживанию. Соление убивает трихинелл только в поверхностных слоях мяса, в 

глубине личинки сохраняют жизнеспособность более года. 
 

Помните! Только соблюдение указанных выше правил поможет Вам и Вашей 

семье избежать заражения трихинеллёзом. 

 

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от предполагаемого 

диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ  

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»: 

Территориальный отдел по Аксайскому району 8-863-50-5-40-99, 5-56-60 

Территориальный отдел по Багаевскому району 8-863-57-3-31-84, 3-23-98 

Территориальный отдел по г. Новочеркасску 8-863-52-4-91-43, 24-70-30 

или в Администрацию Вашего поселения 

 

 

 

 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 
 

Уважаемые жители Грушевского сельского поселения!  
Специалисты «Россети Юг» напоминают – находясь вблизи линий электропередачи, 

важно соблюдать правила. В охранных зонах ЛЭП запрещены любые действия, которые 

могут повредить линии электропередачи, создать угрозу жизни, здоровью людей или 

привести к пожарам. Также запрещено: -подходить к оборванным проводам; -ловить 

рыбу с удочками и спиннингами под ЛЭП; -проникнуть в трансформаторные 

подстанции; -забраться на опоры ЛЭП; -бросать провода по посторонним предметам, 

запускать воздушные змеев и дроны рядом с ЛЭП; Полные правила – на сайте «Россети 

Юг». Если вы заметили опасность, сообщите об этом по телефону: 8 (800) 220-02-20. 

Любое нарушение может привести к пожарам, травмам и авариям! Берегите себя и 

близких! 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



      № 20 (402) 30 июля 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

 

 
 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 20 (402) 30 июля 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


